3 Supradictam facultatem legendi libros extendunt Grafis, Pegna & Farinacius, ad commissarios inquisitionis non solum à Sede Apostolica constitutos, sed etiam constitutos ab ipsi inquisitoribus, quia absolute dici possunt à Sede Apostolica constituti.

4 Limitata hæc omnia sunt in regno Hispania, ubi solum Inquisitor generalis habet potestatem legendi libros hereticorum, & cui ipse commiscerit, non aliis, constat ex Bulla Pauli V. apposita in principio expurgatori.

5 Ex his constat neminem à Pontifice, aut cui ipse expresse concederet, posse date facultatem legendi libros hereticorum heresim continentis, vel de religione tractantes, quia in dicta Bulla Cœna sibi Pontifex referat: & Ita neque Inquisidores, neque Episcopi hanc facultatem dare possunt: sic Pegna *dir. comment. 3. vers. unquid auctor.* Sanchez *num. 43.* Farinacius *q. 37.* Azor lib. 8. q. 7. & 12. Barbolæ *n. 7.* Concilium autem Cardinalium Sede vacante facultatem concedere nemini potest, nisi tam graue, tamque euident periculum imminent, ut omnibus & singulis Cardinalibus videatur celeriter esse occurrendum, quia his quæ ad potestatem, & iurisdictionem Pontificis pertinet, non possunt le alia via intrrompere, ut confat ex Clement. de Romanis, de elect. & tradit Sanchez *num. 44.* Suarez *dip. 20. de fide, scilicet 2. n. 28.*

Dixi non posse Episcopos, neque Inquisidores facultatem concedere legendi libros hereticorum heresim continentis vel de religione tractantes. Nam si libri de religione non tractent, neque heresim continent, aut ab hereticis conscripti fuerint etiam erant Catholicæ, aut postquam Ecclesiæ fuerint reconciliati, optimè possunt Inquisidores dare cui visum fuerit facultatem legendi: sic Azor tom. 1. lib. 8. cap. 16. quaf. 12. Pegna 2. part. comment. 3. ad cap. fraternitatis, vers. quorundam. Farinacius de heresi, quaf. 180. num. 37. & habetur 2. reg. expurgatori Romani.

§. IV.

De penis impositis harum legum transgressoribus.

1. Afficiuntur excommunicatione reservata. Sunt de heresi suspecti, & tanquam hereticorum fautores perniciens sunt.
2. Componens scienter librum hereticum, ut hereticum perniciens est.
3. Transferens suspicionem heresi contrahit.
4. Imprimentes velira excommunicationem, tanquam fautorum panierandi sunt pena arbitria.
5. Retinens, vendens, defendens, aportans libros hereticorum suspectus est de heresi.
6. Arbitrio iudicis relinquitur, an suscipio sit leuis, oneratus, vel violencia.
7. His penis solum fideles baptizati afficiuntur.

1 Confat scienter legentes, retinentes, imprimentes, & defendentes hereticorum libros de religione tractantes, vel heresim continentis, cœle excommunicatos, excommunicatione reservata in Bulla Cœna clausa prima. Secundo constat de heresi esse suspectos sic legentes, retinentes, &c. Tertiò reputari hereticorum fautores. Ut autem hæc plenus cognolantur, pro foro externo breuiter singula pertinimus.

2 Et primo dicendum est de componenti librum, in quo heresim continent: is enim si ex proposto heresies scient, & defendantur, ut hereticus puniendus est, quia est vel hereticus, cum scient contra Ecclesiæ sensum docet, & maiori cum deliberatione, quam si verbi heresim protulisset. Quid intelligendum est, etiam si in principio libri protestationem fecerit, qui contrario facto eam abrogavit; secus vero dicendum est, si non ex proprio, sed quasi per transnam scriptis heresim; præsumitur enim non ex malitia, sed ex ignorantia scriptis; præsumitur si res obscura erat, & difficultis, & protestationem fecit, vel alia Catholica, & probis communis hominum opinione habetur: sic tradit Pegna *director. 2. p. 103.*

ad cap. fraternitatis. vers. horum tamē sententia. cap. som. l. lib. cap. 16. 10. in meo. Farinac. de haren. p. 82. n. 16. & 17. Mafard de probation. conclus. 862. n. 3. & alij. Idem iudicium est de falsofictus, seu contumescens Catholiceorum libri. proposita digmata illis misseundo: sic docent Pegna 2. p. lib. 1. cap. 1. et 2. cap. novit. de sententia excommunic. vers. denique. Farinac. n. 14. Menoch. de arbitrio. cent. 6. ca. 14. s. 149. m. Modi autem quibus haec falsitas contingit, optimè à supradictis Docto-rialibus expunduntur.

³ Secundò dicendum de transibente hos hereticorum libro, qui si scient reveri, suspicione hæresis contrahit & tanquam fautor heretici dannunios est: tradit Azor cap. xiiij. 9. legna directa p. e. com. 2. iversus sed hac sententia. & seqq. Fama. 18. 12. tamen ab hac suppositione excusari potest, prout si statim post scripturam liberos combusserit, aut laecravat. Secundò si in domini, & metu inculco non aulus fit de- muntare. Tertio, si tanquam discipulus putauit multitudinem, & rem ibi non adesse. Quapropter prudentis arbitrio hac omnia expedita lunt, ut qualitas eius per cognoscatur, & iuxta illam leviter vel leuis, aut nulla suscipio habeatur: sic Azor, Pe- gna, Famae, & alij supra.

4. Tertio dicendum de imprimentibus illos, qui ultra excommunicationem tantum fautores hereticorum punitendi sunt, arbitrii, ut flatus Pius V. ad indicem librorum prohibitorum reg. 10. sic Farina, num. 19. Menoch, cent. 6. : a. 549. Vogli, in *ad confundendos*, p. 2. glossa imprimentes. Pegna 2. p. 20. et 17. cit. in *ad confundendos*. Ad eundem insuper, ex confirmatione Leonis X. in Concilio Lateranensi, que incipit, *Inter foliacein*, edita anno 1515, prohibunt esse omnibus typographis, ne libros, & annis temporum, quemque finit, etiam hacten non contineant de religione tractent, in verbis imprimant absque exame, & approbatione in scriptis obtentu iuxta Vicarium, & Magistri facili Palati, & in aliis diecibus absque approbatione Episcopi, & Inquisitoris hereticae praeditatis. Qui autem fecerint plumperit, vita librorum impetratorum amissionem, & illo publicum combustionem & ducatos centum fabrice sanctori Petri, per annum ab exercitu impetrandi suspenderit, & excommunicationem ipso facto incatur, referuntur soli Episcopo ex hiis decreti, & crescente coram conciacione parte augendae sunt a Vicario in verbis, & ab Episcopis alibi. Concilium autem Trident. sess. 4. decreto de editione librorum, sub celsitate ponens cauter, ut nemini liceat imprimere, vel imprimi fere quodlibet libro de rebus factis sine nomine authoris,

non quibus natus de rebus factis nime nomine authoris, neque illos in futurum vendere, aut etiam apud se retinere, nisi prius examinari, probatique fuerint ab ordinario, qua quidem facient in scriptis habenda est. Qued si violentes impietas regulares fuerint, indigent licentia, & approbatione suo mandato eximuntur. Hac Concilium, In regno tamen Cafella legere ut recepta sufficiat licentia supremi Concilij, de cuius mandato eximuntur prius liber ab aliquo viro docto. In vobis Vicarius remittit librum videndum Magistro facti Palaujanus licentia habita typographus impinit, prefax in principio libro filii clausa, De *licentia superioris*, aut aquipollentis te rego Portugalie leua seu decreatum Concilij Lateranensis non enim ibi imprimeri liber, nisi obtinera licentia ab Ordinario, & Inquisitoribus. Subdit deinde Concilium. Qui autem tempore (id est, i typarioribz libros) communicant, vel euangelizant, non esse examinari, probatique fuerint, eisdem panis subiacent, quibus imprefores. Sub quibus verbis, vel supra dixi, congregato Cardinalem declarauerint intelligi conciones, annotationes, questiones, & alia similia, que communiquerant ad cedentem, ut tibi mandarent; sed fecis hoc fine cessante, tradiri Man.Rout. tom.29 regn. q.104. art.1 fine, Barbola aliquos refrescam, 3 p. post Epif. alegat. 90, in fine.

Sed inquire, an in imprimis librum falso nomine auctoris, &c.

opus inquit, an in impressis librum falso nomine authoris
apposito, peccet aduersarius hanc legem Concilii?

Credo te peccare, quia vere illi liber est abeque nomine aut-
horis omniaque inconvenientia, que Concilium intendit vi-
tare in libris nomine authoris procedurem, cum sub nomine
falso imprimerit. Non enim author tunc concuenit potest, ut ra-
tionem redditus de doctrina altera. Quia propter inter modos
penitentiales falsificandi libros hic enumeratur à Pegna directe,
ap. p. 17, p. 17 ad cap. nono eti, ver. denique qualis sit, &
faz. Finic. de paro. q. 180, n. 14.

5. Quod dicendum est de rei compitibus defensio denuo

*an nec iugicio leuis, vehemens, violentave sit? va-
lanti Doctores, ut videre est in Farinac. n. 9. Pegna dicto com. 3.
vers. an auctor hoc suspicio, Probabilius mihhi videatur arbitrio
iudicis remittendum esse, qui pro qualitate circumstantiarum*

aliquando de leui, aliquando de vehementi, aliquando de violencia suspicione reum condemnatur. sic Simanc. de *Catholice. Insistit* tit. 35. n. 24. Zanch. tract. de *hereticis*. cap. 7. m. 7. Albertin. tract. de *agnosceens assert. Catholique* cap. 28. m. 26. & 30. Mcneoch. lib. 5. pra. sumpt. n. 18. Mafcard. lib. 20. concilii. 8.26. n. 7. & seq. Parainus de orig. *inquisiti.* lib. 3. queſt. 9. m. 147. Pegna. & Farinac. *supra.* Aduerto tamen aliquando ex retentione, vel apportacione librorum, nullam hæresi suspcionem oriri in retinente, aut apportante, quia probatur per indicia ferè manifesta omnino ignorasse quia literat in illorum librorum sive Leolius Zech in sum. 1. p. tit. de *fidei rurbe de heret. cap. 11. n. 5. vers. scripturae tempio.* Pegnaciano illo 3. vers. an hac *suspicio.* Ep. com. 17. vers. et ceterum in scriptore, & latere. Farinac. q. 18. o. 9. Quocirca ut sit retinens, vel alpontans libros hæreticorum suspicetus de hæresi sit, & vt talis possit torqueri, & ad purgationem codamnam, debet esse male fama, malæ vita & conditionis, aut alias de hæresi diffamarunt, & secus verò si bone vita, & fame sit, neque unquam de hæresi suspicetus. Sic Albert *suspicio num. 25. & 26.* Pegna *composito* 3. vers. an autem hac *suspicio.* Farinacius *numer. 48.* Mafcard. *num. 10.* Decian. tract. *criminis lib. 5. cap. 46.* nsuſ. 26. in fine & alijs.